
2005年（平成17年）１月１日 フィリア・レター 第12号

−６−

師走もあと僅かとなり、何かとせわしい今日この頃。病院の中庭では、山茶花が今が盛りと咲き誇り、ち

いさな慰めとなっています。

この13号がお手元に届くのは、年も改まってからのことでしょう。

当院にとっては、独立行政法人に生まれ変わり、初めて迎える新年となります。

今後も皆さまにご愛読していただけるよう努めて参りますので、よろしくお願い申しあげます。 （A. N．）

編 集 後 記

病院ボランティア

「四つ葉のクローバーの会」のページ

平成16年11月６日（土）13：00〜15：00、元七栗サナトリウム師長・橋本恵美子氏を講師に招き、

「ボランティアの心得」についてお話を伺いました。

「申し込めばどんな方でもボランティアになれます。けれど、患者さん側にとっては、誰でもよい

というわけではありません」との内容（以下掲載）に、身の引き締まる思いがしました。

①　大樹の様におおらかに、梢のように繊細に、

こころの機微を受け止めましょう

②　どんな場合でも常に謙虚に振舞い、黒子に徹しましょう

③　守秘義務を忘れず、常に明るく快活に、

心も体も清潔にしましょう

初めて病院を訪れたとき、戸惑ったことはありませんか？

あなたの温かい心を生かしてみませんか？

みなさんぜひご参加ください。

●お問い合せ先●

中部労災病院　庶務課

052−652−5511㈹まで


